
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 363 / 2016 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: UNIVERSITÀ  INFORMALE  -  GIORNATE  DI  ORIENTAMENTO 
UNIVERSITARIO  21-23  MARZO  2016.  ASSUNZIONE  SPESA  PER 
UTILIZZO SPAZI E PULIZIA STRAORDINARIA.

IL   D I R I G E N T E
Premesso che l'ufficio Informagiovani e città, oltre all'attività ordinaria di informazione sui 

principali  settori  di  interesse  giovanile,  gestisce un servizio  di  orientamento e counselling  per gli 
ambiti della  formazione, dell’ estero e del lavoro;

Preso atto che l’attività  che offre un servizio di orientamento alla vita universitaria viene 
denominata Università Informale  e va a sostituire la storica iniziativa “Facoltà di scelta” realizzata 
dal 2003 al 2015;

Considerato che  Università Informale viene  realizzata dal 21 al 23 marzo 2016  con la 
partecipazione di  dieci atenei  che forniscono informazioni riguardanti  le offerte dell’Università 
attraverso laboratori, focus e colloqui individuali;

Preso atto che sono previsti oltre 1000 studenti provenienti dalle classi IV e V degli istituti  
bassanesi;

Preso atto per  realizzare  tale  evento  si  è  reso  necessario  coinvolgere  più  strutture  oltre 
all’ufficio  Informagiovani,  quali  Palazzo  Agostinelli,  la  Sala  Chilesotti  del  Museo  Civico  e  la 
Fondazione Pirani-Cremona;

Considerato che la Fondazione Pirani-Cremona per utilizzo e pulizie spazi ha chiesto un 
corrispettivo di € 250,00= IVA esclusa – come da protocollo n.15334 del 7/3/2016-:  offerta ritenuta 
congrua rispetto ai correnti costi di mercato rispetto al servizio richiesto;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni  dalla  
legge 17 dicembre 2010, n. 217 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale numero 117 del 29 dicembre 2015, esecutiva,, 
con la quale il Consiglio Comunale delibera di affidare alla società partecipata SIS S.p.a., con sede 
legale  in Bassano del Grappa, Piazzale Cadorna 35, tramite la procedura di in house providing il  
servizio di pulizie e portierato delle sedi comunali e i servizi aggiuntivi consentiti dalla normativa in  
vigore, per il quadriennio 2016 – 2019, in quanto ricorrono le condizioni di strumentalità, controllo  
analogo e prevalenza delle attività verso il Comune di Bassano del Grappa, previste dalla normativa  
vigente;

Richiamata la Determinazione n. 23 del 14/01/2016 avente per oggetto “Servizio di pulizie 
e  portierato  degli  uffici  e  dei  locali  comunali  -  quadriennio  2016-  2019-  affidamento  in  house 
providing a SIS Spa;

Ritenuto  opportuno effettuare delle pulizie straordinarie nelle tre sedi comunali utilizzate 
per  l’organizzazione  dell’evento  e  ritenuto  quindi  di  chiedere  alla  SIS  spa  un preventivo  per  gli 
interventi;

Visto il preventivo inviato dalla SIS Spa che quantifica in €  163,53 più IVA il servizio di 
pulizia nelle tre sedi comunali per n. due servizi straordinari di pulizia giornalieri dei bagni;



Ritenuto di procedere all’organizzazione dell’evento, come previsto tra le tipologie di spesa 
dell’elenco allegato alla Determinazione n. 1021 / 2010 avente per oggetto “Regolamento per gli 
acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa: definizione delle tipologie  
di spesa e delle modalità operative demandate al dirigente dell’Area II”;

Dato Atto che, all’interno dell’Area 2^, per le tipologie di spesa sopra indicate, non è stata  
superata la soglia di 20.000,00 euro, al di sotto della quale è permesso a norma dell’art. 8 comma 2 del 
regolamento sopra citato procedere all’acquisto mediante affidamento diretto previa  verifica della  
congruità economica dell’offerta;

Viste le modifiche introdotte alla disciplina degli appalti di forniture dalla Legge di Stabilità 
per il 2016, in particolare la modifica all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Rilevato che, trattandosi di acquisizione di beni diversi per un importo inferiore alla micro 
sotto-soglia di € 1.000,00, in relazione alla citata novella, non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici  o al sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure;

Visto l’art. 125 comma 8 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 che prevede che per lavori di importo 
inferiore  a  quarantamila  euro  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento;

Ritenuto,  ai  sensi  del  comma  2  lett.  B)  dell'art.  35  del  Regolamento  comunale  per  la 
disciplina dei contratti di stipulare il relativo contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del  
commercio;

Preso  atto che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  116  del  29/12/2015,  ha 
approvato  l’atto  presupposto  Documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di  previsione 
finanziario per il periodo 2016 – 2018;

Accertato che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti;

Visti inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero 
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997;

Visti:
 l’art.  39  “Competenza  dei  Dirigenti”  dello  Statuto  Comunale  approvato  con 

deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  73  del  14/07/2003,  modificato  con 
successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il  vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli  uffici  e servizi  approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013; 
 l’art. 107 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali";

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto espresso in premessa;

2. di organizzare la  prima edizione della manifestazione “Università INformale - Giornate 
di orientamento universitario 21-23 marzo 2016”;

3. di assumere la spesa complessiva di € 504,50= IVA 22% inclusa, imputandola al Bilancio c.e. 
e al capitolo 87800 “Condizione giovanile - prestazione di servizi” – Miss. 6 – Prog. 2 Tit. - 1  
– Macroagg. 110 come sotto riportato:



Prestazione Ditta/professionista CIG Importo Cap. imput.
Utilizzo  spazi  c/o Pirani 
Cremona

Fondazione  Pirani 
Cremona ZD31903711 305,00 87800

Servizio di pulizie presso 
le tre sedi comunali SIS Spa / 199,50 87800

Totale 504,50

4. di  provvedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  prestazione/fornitura  in  oggetto,  su 
presentazione di regolari fatture entro il limite del presente impegno.

5. di dare atto che la suddetta spesa verrà liquidata nel 2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 876/1_PIRANI
U 876/2_SIS SPA

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

